
Ročník 1934. 375

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 44. Vydána dne 2. června 1934.

Obsah: (99.—102.) 99. Vyhláška o vysvedceniach neraeckej odbornej školy pre ženská povolania
evanj. náboženskej obce typu živnostenskej pracovně pre šitie šiat v Kežmarku. — 100. Vy
hláška o udělení koncese pro elektrické drobné dráhy v Olomouci. — 101. Vyhláška o konce
sování několika normálně rozchodových elektrických drobných drah v Brně. — 102. Vyhláška 
o vysvědčeních cvičné odborné školy pro ženská povolání Masarykova státního ústavu ku 
vzdělání učitelek odborných škol pro ženská povolání typu živnostenské pracovny pro šití 

šatů v Brně.

99,

Vyhláška ministra priemyslu, obchodu 

a živností
zo dňa 18. apríla 1934 

o vysvedčeniadi nemeckej odbornej školy pre 
ženská povolania evanj. náboženskej obce 
typu živnostenskej pracovně pre šitie šiat 

v Kežmarku.

Minister priemyslu, obchodu a živností vy
hlašuje vo shodě s ministrom školstva a ná- 
rodnej osvěty, že nemecká odborná škola pre 
ženská povolania evanj. obce náboženskej 
typu živnostenskej pracovně pre šitie šiat 
v Kežmarku zaraďuje sa s platnosťou od 
školského roku 1933/34 do soznamu tých 
živnostenských učilišť, ktorých vysvedčenia 
na odchodnú nahrazuj ú podlá § 19, odst. 3 
živnostenského zákona pre územie Slovenska 
a Podkarpatské] Rusi zo dňa 10. októbra 
1924, č. 259 Sb. z. a n., a podlá vládneho na- 
riadenia zo dňa 28. apríla 1925, č. 93 Sb. z. 
a n., preukaz riadneho dokončenia učebného 
poměru (tovaryšský list alebo tovaryšská 
skúšku), ak ohlašujú ženy živnost odevnícku, 
obmedzenú na šitie ženských a dětských šiat.

Dr. Krčmář v. r. Dosíálek v. r.

100.

Vyhláška ministerstva železnic 
ze dne 26. května 1934 

o udělení koncese pro elektrické drobné dráhy 
v Olomouci.

KONCESNÍ LISTINA
ze dne 25. května 1934 pro elektrické drobné 

dráhy v Olomouci.

(1) Vláda republiky československé usne
sením ze dne 25. května 1934 udělila podle 
§ 5 zákona ze dne 27. června 1919, č. 373 Sb. 
z. a n., o doplnění sítě železniční stavbou drah 
místních, městu Olomouci koncesi pro stavbu 
a provoz elektrické drobné dráhy od ústřed
ních hřbitovů Třídou míru k vojenskému le
tišti a další dráhy, v Novoulické ulici až ke 
kostelu.

(2) Pro tyto dráhy stanoví se podle naří
zení ze dne 14. září 1854, č. 238 ř. z., o udí
lení koncesí ke stavbě soukromých železnic 
(železniční koncesní zákon), a zákona ze dne
8. srpna 1910, č. 149 ř. z., o drahách nižšího 
řádu, tyto podmínky:

§ I-
Koncesionář požívá pro koncesované drob

né dráhy finančních výhod, uvedených ve či. 
V až XII a XXXII zák. č. 149/1910 ř. z. Doba 
daňového osvobození od daně výdělkové^ sta
noví se na 25 let, počítajíc ode dne zahájení 
provozu na té které dráze.

61



376 Sbírka zákonů a nařízení, č. g©0.

§ 2.

Koncesionář jest povinen vystavěti povo
lené dráhy, odevzdati je veřejné dopravě a 
provozovati je nepřetržitě a pravidelně po ce
lou dobu koncesní.

§ 3.
Koncesionáři se uděluje vyvlastňovací 

právo podle platných zákonných předpisů. 
Totéž právo se mu poskytne také pro vlečky, 
které zřídí, uzná-li státní správa, že jejich 
zřízení je veřejně prospěšné.

§ 4.
(1) Koncesionář musí při stavbě a pro

vozu koncesované dráhy dbáti obsahu této 
koncesní listiny, koncesních podmínek, stano
vených ministerstvem železnic, platných zá
konů a nařízení, zejména nařízení č. 238/1854 
ř. z., železničního provozního řádu ze dne 16. 
listopadu 1851, č. 1 ř. z. z roku 1852, ustano
vení ^obsažených v zákoně č. 149/1910 ř. z., 
jakož i zákonů a nařízení, jež v budoucností 
budou vydány, a konečně nařízení minister
stva železnic a jiných příslušných úřadů.

(2) Při provozu bude lze upustiti od bez
pečnostních opatření a dopravních předpisů, 
obsažených v provozním řádu železničním a 
příslušných dodatečných nařízeních jen potud, 
pokud ministerstvo železnic shledá, že to lze 
doyoliti pro zvláštní dopravní a provozní po
měry. V té příčině budou pak platiti zvláštní 
předpisy provozovací, které vydá ministerstvo 
železnic.

§ 5.
Bude-li nutno zastaviti dočasně provoz pro 

pohyby vojenských částí, pro slavnostní prů
vody a shromáždění nebo pro zřizování a 
úpravu různých vedení a potrubí atd., musí 
se koncesionář podrobiti nařízením přísluš
ných úřadů a nemá nároku na odškodnění za 
ztráty vzniklé z takového dočasného zasta
vení provozu.

§ 6.

í1) Výši zakládací hodnoty, jakož i zaklá
dacího^ kapitálu schvaluje státní správa. 
Kromě skutečně učiněných a řádně prokáza
ných výdajů na vypracování projektu, na 
stavbu a zařízení dráhy včetně opatření vo
zidel a dotace jistinné reservy státní správou 
stanovené, jakož i úroků interkalárních za 
stavební doby skutečně zaplacených a pří
padných ztrát kursovních při opatřování ka
pitálu skutečně vzniklých, nenáležejí do za
kládací hodnoty žádné jiné výdaje.

(2) Výdaje za další nové stavby nebo roz
množení provozních zařízení smějí býti při
počteny k zakládací hodnotě jen tehdy, povo- 
lila^li státní správa zamýšlené nové stavby 
nebo rozmnožení provozních zařízení a bu- 
dou-li tyto výdaje řádně prokázány. Celý za
kládací kapitál jest umořiti podle umořova- 
cího plánu schváleného státní správou, a to 
do konce doby koncesní.

§ 7.
í1) Koncesionář jest povinen přepravovat! 

poštu, jakož^ i zaměstnance státní poštovní 
správy ve všech pravidelných vlacích.

(2) Za tyto úkony, jakož i za jiné vyko
nané ve prospěch státní správy poštovní pří
sluší koncesionáři přiměřená náhrada.

(s) Korespondence, která se vztahuje na 
správu drah a vyměňuje se mezi ředitelstvím 
podniku a jeho podřízenými orgány nebo na
opak anebo mezi těmito orgány, může býti 
dopravována zaměstnanci podniku.

§ 8.

Koncesionář jest povinen sestavovati pro- 
vozní účet a bilanci železničního podniku, 
předkládati je ministerstvu železnic a ozná- 
miti mu na jeho výzvu data, potřebná pro 
sestavení roční statistiky.

§ 9.
Koncesionář jest povinen hraditi výdaje 

na zařízení potřebná k zajištění nerušeného 
provozu nynějších státních telegrafních a 
telefonních vedení, jichž bylo třeba vzhledem 
na zřízem a provoz jmenovaných drah, ze
jména též výdaje na případné přeložení 
těchto vedení, vyjímajíc, že by vznikly pro 
vadnost zařízení nynějších vedení, kdy je 
nese státní správa poštovní.

§ 10.
Koncesionář jest povinen zdarma přepra

vovat! poddůstojníky a ordonance ve službě. 
Bližší podrobnosti o tom jest sjednati s pří
slušnými vojenskými úřady.

§ 11.
í1) Koncesionář smí do služeb dráhy při

jímat^ pouze příslušníky republiky českoslo
venské. Zaměstnanci jsou povinni znáti 
státní jazyk.

(2) Koncesionář jest povinen dbáti při ob
sazování služebních míst zákona ze dne 24. 
července 1919, č. 462 Sb. z. a n., o propůjčo



Sbírka zákonů a nařízení, č. iQJ. 377

vání míst legionářům, zákona ze dne 8. dubna 
1927, č. 54 Sb. z. a n., o umisťování déle slou
žících poddůstojníků, a prováděcích předpisů, 
jež byly nebo budou vydány k provedení nebo 
na základě těchto zákonů, a říditi se předpisy 
§ 212 zákona ze dne 24. června 1926, č. 103 
Sb. z. a n., o úpravě platových a některých 
služebních poměrů státních zaměstnanců.

(•'!) Při označení podniku, všech úředních a 
provozních místností, vozidel a stanic, jízd
ních řádů, jízdních lístků, tiskovin, tabulek, 
razítek atd. jest použiti vždy jazyka státního.

§ 12.

Koncesionář jest povinen dbáti všech zá
konných, jakož i prováděcích předpisů již 
platných, i které budou vydány o pojištění 
pensijním, invalidním a starobním, nemocen
ském a úrazovém zaměstnanců soukromých 
drah.

§ 13.
Státní zaměstnanci, kteří používají drah 

z rozkazu úřadů, vykonávajících dozor na 
správu a provoz drah, anebo kteří používají 
drah, hájíce zájmy státu, plynoucí z udělené 
koncese nebo v zájmu důchodkové správy a 
vykáží se průkazem, vydaným ministerstvem 
železnic, musí býti přepravováni i se svými 
zavazadly zdarma.

§ 14.
Koncese a ochrana proti stavbě nových 

drah podle § 9, písm. b) nař. č. 238/1854 ř. 
z. uděluje se do 15. září 1988. Státní správa 
může však prohlásiti tuto koncesi za zaniklou 
dříve než tato doba projde, nebudou-li splněny 
závazky stanovené v § 2, anebo za podmínek, 
uvedených v § 17.

§ 15.
Koncesionář není oprávněn odevzdati pro

voz koncesovaných drah osobě třetí na účet 
vlastní nebo cizí ani vésti provoz na cizí účet, 
vyjímajíc, že by to státní správa výslovně po
volila. V takovém případě může si státní 
správa vyhraditi právo výkupu a nápadu a 
stanovití jeho podmínky.

§ 16.
i1) Státní správa jest oprávněna přesvěd

čili se o tom, že stavba drah, jakož i pro
vozní zařízení byla ve všech částech účelně a 
řádně provedena, a nařídili, aby závady byly 
napraveny.' Státní správa má též právo na- 
hlédnouti do hospodaření dráhy.

(2) K výkonu svého práva dozoru, příslu
šejícího jí podle platných zákonů, může státní

správa ustanovili vládního komisaře, který 
má právo býti přítomen všem schůzím 
správní rady (ředitelství) podniku, jakož i 
schůzím městské rady a zastupitelstva města 
Olomouce, pokud se na nich jedná o věcech, 
týkajících se elektrických drah vůbec (i kon
cesovaných již dříve), kdykoliv to uzná za 
vhodné.

(3) Vládní komisař jest oprávněn zastaviti 
všechna usnesení a nařízení, která podle jeho 
náhledu odporují platným zákonům, koncesi 
anebo poškozují veřejné zájmy. V tomto pří
padě má si vládní komisař vyžádati ihned roz
hodnutí ministerstva železnic, které je zá
vazné.

(4) Vládního komisaře dlužno zvláště a 
včas zváti do všech schůzí shora vyjmenova
ných.

§ 17.
Státní správa má právo učinili opatření 

podle platných zákonů, kdyby přes to, že byla 
dána výstraha a pohrůžka odnětím koncese, 
byly opětně porušeny nebo nebyly splněny zá
vazky, uložené v koncesní listině, v konces- 
ních podmínkách anebo v zákonech a prohlá
siti ještě před uplynutím doby koncesní kon
cesi za zaniklou.

Bechyně v. r.

101.
Vyhláška ministerstva železnic 

ze dne 26. května 1934 
o koncesování několika normálně rozchodových 

elektrických drobných drah v Brně.

KONCESNÍ LISTINA
ze dne 25. května 1934 pro několik normálně 

rozchodových elektrických drobných drah 
v Brně.

(i) Vláda republiky československé usne
sením ze dne 25. května 1934 udělila podle 
§ 5 zákona ze dne 27. června 1919, č. 373 Sb. 
z. a n., o doplnění sítě železniční stavbou 
drah místních, Společnosti brněnských po
uličních drah elektrických v Brně^ koncesi 
pro stavbu a provoz těchto normálně rozcho
dových elektrických drobných drah v Brně:

1. od ulice Cejl Vranovskou, Svitavskou, 
Husovskou, Dačického, Palackého a Brand- 
lovou ulicí k Masarykovu mostu do Malo- 
měřic,

61*


